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Rol nic two ja ko bran ża od po cząt ku lat 90. XX wie ku prze -
szło wie le zmian struk tu ral nych. Jed ną z istot niej szych by ła
zmia na re la cji przed się biorstw rol ni czych do oto cze nia, po -
le ga ją ca głów nie na otwar to ści ryn ków za opa trze nia jak
i rów nież ryn ków zby tu [Wa si lew ski 2004]. Zmniej szo na czę -
sto kroć ży wot ność pro duk tów spo wo do wa na ich szyb kim sta -
rze niem się, ko niecz ność skra ca nia cy kli pro duk cyj nych oraz
ro sną cy po pyt na to wa ry wy so ko war to ścio we sta wia ją wy gó -
ro wa ne wy ma ga nia ryn ku rzą dzo ne go przez kon su men ta [Go -
łemb ska 1999]. Do pro wa dzi ło to do ko niecz no ści opty ma li -
za cji w pro ce sie za rzą dza nia, szcze gól nie pro ce sa mi prze pły wu
to wa rów i in for ma cji. Od po wied nie ste ro wa nie ty mi pro ce sa -
mi po win no da wać od po wiedź na czę ste py ta nia, ja kie za da -
je so bie pro du cent: co? ko mu? gdzie? kie dy? ile? jak?. 

Pro ce som lo gi stycz nym prze bie ga ją cym we wnątrz przed się -
biorstw, jak rów nież mię dzy ni mi, obej mu ją cym prze pły wy środ -
ków pro duk cji, pro duk cji w to ku oraz pro duk tów go to wych
za wsze to wa rzy szą za pa sy. Po ziom ich i struk tu ra uwa run ko -
wa ne są wie lo ma czyn ni ka mi, za rów no we wnętrz ny mi jak i ze -
wnętrz ny mi. Jak za uwa ża Dęb ski [1996], Pie tra szew ski [1995]
czy też Skow ro nek i Sa riusz -Wol ski [1995], za pa sy w du żym
stop niu de cy du ją o po zio mie kosz tów lo gi sty ki w przed się bior -
stwie i dla te go też ich wiel kość po win na być go spo dar czo i eko -
no micz nie uza sad nio na. Ko niecz ność utrzy ma nia za pa sów wią -
że się rów nież z za pew nie niem cią gło ści pro ce sów
pro duk cyj nych, cią gło ścią sprze da ży (na przy kład w sie ciach
mar ke tów), za bez pie cze niem przed zmia na mi cen za rów no su -
row ców jak i pro duk tów, jak rów nież utrzy ma niem od po wied -
niej ja ko ści wy two rzo nych pro duk tów. Dla tak funk cjo nu ją ce -
go w przed się bior stwie sys te mu za opa trze nia i zby tu ko niecz ne
jest po sia da nie od po wied niej in fra struk tu ry lo gi stycz nej [Ko -
wal ski, Ta bor 2003; Ku boń 2008]. Ale oprócz in fra struk tu ry,
aby ra cjo nal nie go spo da ro wać za pa sa mi pro du cen ci rol ni po -
win ni po sia dać od po wied ni po ziom wie dzy na te mat go spo -
dar ki za pa sa mi oraz świa do mość po trze by ich opty ma li za cji. 

Na pod sta wie przed sta wio nych roz wa żań na su wa się py ta -
nie: czy za pa sy w przed się bior stwach rol ni czych to ko niecz -
ność czy tyl ko za po bie gli wość ich wła ści cie li? Pró bą od po wie -
dzi na to py ta nie by ły ba da nia prze pro wa dzo ne w 30
przed się bior stwach rol ni czych po ło żo nych w re jo nie Pol ski Po -
łu dnio wej. Przed się bior stwa po dzie lo no w za leż no ści od
wiel ko ści po wierzch ni pro duk cyj nej oraz od le gło ści od ryn ków
za opa trze nia i zby tu na na stę pu ją ce gru py:
a) w za leż no ści od po wierzch ni pro duk cyj nej: Gru pa A (od 1

do 5 ha), Gru pa B (od 5,01 do 10 ha), Gru pa C (od 10,01 do 15
ha),

b)w za leż no ści od od le gło ści od ryn ków za opa trze nia: Gru pa D
(do 2 km), Gru pa E (od 2,01 do 5 km), Gru pa F (po wy żej
5 km),

c) w za leż no ści od od le gło ści od ryn ków zby tu: Gru pa G (do
1 km), Gru pa H (od 1,01 do 2 km), Gru pa I (po wy żej 2 km).

Po ziom, struk tu ra i ma ga zy no wa nie za pa sów

Za pa sy utrzy my wa ne są w róż nych fa zach prze pły wu w ra -
mach łań cu cha do staw – od za pa sów su row ców i nie prze two -
rzo nych ma te ria łów, przez tak zwa ne za pa sy w to ku pro duk -
cji, aż do za pa sów wy ro bów go to wych. Za rzą dza nie za pa sa mi
jest praw dzi wym wy zwa niem i zwy kle wią że się z wy bo rem
okre ślo nej stra te gii dzia ła nia [Ku boń, Ta bor 2010]. Naj czę ściej
są to dzia ła nia ma ją ce na ce lu utrzy ma nie za pa sów na po zio -
mie za pew nia ją cym nor mal ne funk cjo no wa nie przed się bior -
stwa, przy mi ni ma li za cji ich po zio mu ze wzglę du na kosz ty
utrzy ma nia. Nie ko rzyst nym zja wi skiem w pro duk cji rol ni czej,
sprzy ja ją cym po wsta wa niu za pa sów, jest zja wi sko se zo no wo -
ści. W rol nic twie se zo no wość pro duk cji w przy pad ku zwięk -
szo nej po da ży jest przy czy ną gro ma dze nia za pa sów po stro -
nie pro du cen ta i wy ni ka z ist nie nia dys pro por cji po mię dzy
se zo no wo ścią sku pu pro duk tów rol nych, pro duk cji prze my -
słu prze twór cze go i po py tem na ar ty ku ły go to we. Za pas ten
wy ko rzy sty wa ny jest w cza sie, w któ rym sto su nek po da ży do
po py tu jest od wrot ny [Wa si lew ski 2010]. 

Po ziom za pa sów w ba da nych obiek tach kształ to wał się na
po zio mie 10,7 t· ha-1 i wraz ze wzro stem po wierzch ni pro duk -
cyj nej oraz od le gło ści od ryn ków za opa trze nia rósł w przy ję -
tych gru pach (ry su nek 1). W pierw szym przy pad ku od no to wa -
no wzrost o 92,7%, a w dru gim o 27,7%. Bio rąc na to miast pod
uwa gę od le gło ści do ryn ków zby tu stwier dzo no, że naj mniej -
szy po ziom za pa sów wy stę po wał w obiek tach od da lo nych od
ryn ków zby tu w od le gło ści po nad 2 km – 8,9 t· ha-1, a naj więk -
szy od 1,01 do 2 km – 16,3 t· ha-1. 

W struk tu rze prze cho wy wa nych za pa sów prze wa ża ły pro -
duk ty rol ne, któ re sta no wi ły 98,5%, a po zo sta łe 1,5% to środ -
ki do pro duk cji rol ni czej. Naj więk szy udział pro duk tów rol nych
w ogól nej struk tu rze za pa sów od no to wa no w przed się bior -
stwach o po wierzch ni 5,01-10 ha – 99,4%, a naj mniej szy – 98,4%
o po wierzch ni 10,01-15 ha. Ge ne ral nie jed nak na le ży stwier -
dzić, że róż ni ce w tym za kre sie po mię dzy po rów ny wa ny mi gru -

Za pa sy w przed się bior stwie rol ni czym – ko niecz ność 
czy za po bie gli wość

Ma ciej Ku bo ń1

Uni wer sy tet Rol ni czy w Kra ko wie
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pa mi ob sza ro wy mi by ły nie znacz ne i sta ty stycz nie nie istot ne.
Uzy ska ne wy ni ki jed no znacz nie wska zu ją na pe wien trend
w struk tu rze gro ma dze nia za pa sów. Rol ni cy wię cej gro ma dzą
to wa rów wy pro du ko wa nych w przed się bior stwie, a mniej środ -
ków pro duk cji po zy ska nych na ze wnętrz nych ryn kach za opa -
trze nio wych.

Na ry sun ku 2 przed sta wio no przy kła do wy po ziom za pa sów
w uję ciu kwar tal nym, w za leż no ści od wiel ko ści po wierzch ni
pro duk cyj nej. Ogó łem śred ni po ziom za pa sów na po cząt ku ro -
ku ob ro to we go wy no sił 15,5 t· ha-1, w II kwar ta le po ziom za -
pa sów zmniej szył się o 20,6%, w III kwar ta le o 29,7%, a w IV
kwar ta le o 73,5%, w sto sun ku do sta nu po cząt ko we go. Na koń -
cu ro ku ob ro to we go po zo sta wa ło w ma ga zy nach ba da nych
przed się biorstw 26,5% sta nu po cząt ko we go. Naj więk szy po -
ziom wy ko rzy sta nia za pa sów od no to wa no w gru pie przed się -
biorstw o po wierzch ni pro duk cyj nej od 10,01 do 15 ha –76,5%,
a naj mniej szy w gru pie przed się biorstw do 5 ha – 70,8%. Zróż -
ni co wa nie to nie by ło istot ne sta ty stycz nie.

Utrzy ma nie za pa sów na okre ślo nym po zio mie ilo ścio wym
i ja ko ścio wym wy mu sza na wła ści cie lach przed się biorstw rol -
ni czych po sia da nie od po wied niej in fra struk tu ry ma ga zy no wej.
W ta be li 1 przed sta wio no śred nie wy ko rzy sta nie po wierzch -
ni ma ga zy no wych przy okre ślo nym po zio mie za pa sów.
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Rys. 1. Śred ni po ziom za pa sów w przed się bior stwach rol ni czych 
[t· ha -1].

Rys. 2. Śred ni po ziom za pa sów w uję ciu kwar tal nym w za leż no ści od
wiel ko ści po wierzch ni pro duk cyj nej.

Tab. 1. Wy ko rzy sta nie po wierzch ni ma ga zy no wych w ba da nych przed -
się bior stwach [%].
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Śred nie wy ko rzy sta nie po wierzch ni ma ga zy no wej kształ -
to wa ło się na po zio mie 69,3%, z cze go 45,2% po wierzch ni zaj -
mo wa ły pło dy rol ne, 20,6% ma szy ny i urzą dze nia rol ni cze,
a 3,1% środ ki pro duk cji. W mia rę wzro stu po wierzch ni
użyt ków rol nych wy ko rzy sta nie po ten cja łu ma ga zy no we go
ro sło. We wszyst kich gru pach ob sza ro wych naj wię cej miej -
sca zaj mo wa ły pło dy rol ne – od 41,5% do 49,2%, a naj mniej
środ ki pro duk cji – od 2,5% do 3,8%. Wzrost od le gło ści od ryn -
ków za opa trze nia po wo do wał rów nież wzrost wy ko rzy sta -
nia po wierzch ni ma ga zy no wej (62,3% do 80,7%). Ana li zu jąc
po ziom wy ko rzy sta nia pod ką tem od le gło ści od ryn ków zby -
tu stwier dzo no, że naj wyż sze wy ko rzy sta nie wy stę po wa ło
w przed się bior stwach od da lo nych od ryn ków o 1,01-2 km,
z cze go naj więk szą po wierzch nię ma ga zy no wą, po dob nie jak
w po przed nich przy pad kach, zaj mo wa ły pło dy rol ne, a naj -
mniej szą środ ki pro duk cji.

Przy czy ny utrzy my wa nia i moż li wo ści ob ni że nia 
po zio mu za pa sów

Gro ma dze nie za pa sów w dzi siej szych cza sach jest po nie -
kąd ko niecz no ścią ze wzglę du na nie pew ną sy tu ację na ryn -
ku, jak rów nież bra ku moż li wo ści bez błęd ne go prze wi dy wa -
nia zmian na ryn kach za opa trze nia i zby tu. Za pa sy po zwa la ją

przede wszyst kim prze ciw dzia łać nie do bo rom pro wa dzą cym
do zmniej sze nia ob ro tów bie żą cych i przy szłych przed się bior -
stwa. W tak cie ba dań za da no wła ści cie lom przed się biorstw
rol ni czych na stę pu ją ce py ta nia: ja kie są głów ne przy czy ny
utrzy my wa nia za pa sów w Pa na/i przed się bior stwie?, czy wi -
dzi Pan/i moż li wo ści ob ni że nia po zio mu za pa sów? ja kie są skła -
do we ogól nych kosz tów za pa sów? Uzy ska ne in for ma cje po -
zwo li ły oce nić, co we dług rol ni ków w prak ty ce wpły wa na
po ziom za pa sów, ja kie kosz ty są naj bar dziej istot ne oraz czy
wi dzą oni ko niecz ność ob ni że nia po zio mu utrzy my wa ne go
za pa su. 

Ba da nia do wio dły, że głów ny mi po wo da mi utrzy my wa nia
za pa sów w ba da nych przed się bior stwach jest za bez pie cze -
nie przed na stęp stwa mi klęsk ży wio ło wych – 60% udzie lo nych
od po wie dzi, ogra ni cze nie ry zy ka ich wy czer pa nia – 56,7% oraz
ochro na przed zmia na mi cen – 20%. Po nad 93% an kie to wa nych
stwier dzi ło jed no znacz nie, że nie wi dzą po wo dów do ob ni -
ża nia po zio mu za pa sów, a tyl ko nie licz ni (6,7%) wi dzie li ta -
ką moż li wość po przez sprze daż nad mier nej ilo ści za pa sów
lub do kład niej sze pla no wa nie za ku pów. Ba da nia an kie to we
po twier dzi ły ni ski po ziom wie dzy wła ści cie li przed się biorstw
na te mat kosz tów za pa sów i me tod ich kal ku lo wa nia. We
wszyst kich ba da nych obiek tach naj wię cej – 56,7% an kie to wa -
nych stwier dzi ło, że głów ne kosz ty za pa sów to kosz ty si ły ro -
bo czej, 40% to kosz ty ubez pie cze nia, a 30% kosz ty amor ty za -
cji bu dyn ków i bu dow li ma ga zy no wych. 

Pod su mo wa nie

Dzia łal ność rol ni cza, cha rak te ry zu ją ca się na tu ral nym
pro ce sem pro duk cji, wy ma ga do pa so wa nia za sad go spo dar -
ki za pa sa mi do po trzeb tech no lo gicz nych pro duk cji rol ni -
czej. Istot ny mi czyn ni ka mi rzu tu ją cy mi na kształ to wa nie się
po zio mu i struk tu ry za pa sów jest: ro dzaj i ska la pro duk cji,
sto pień po wią za nia po mię dzy po szcze gól ny mi ga łę zia mi pro -
duk cji, po stęp tech nicz ny i or ga ni za cyj ny, od da le nie od ryn -
ków za opa trze nia i zby tu oraz sto so wa ne me to dy pla no wa -
nia i za rzą dza nia za pa sa mi. Spe cy fi ka pro duk cji rol ni czej, jej
tech no lo gicz ny cha rak ter, a tak że ko niecz ność za cho wa nia
cią gło ści pro duk cji – szcze gól nie w pro duk cji zwie rzę cej – de -
cy du je o tym, że przed się bior stwo rol ni cze nie jest w sta -
nie obejść się bez za pa sów. Wiel kość i struk tu ra za pa sów
tej pro duk cji de ter mi no wa ne są przede wszyst kim we wnętrz -
ny mi wa run ka mi funk cjo no wa nia da ne go go spo dar stwa, opar -
ty mi na na tu ral nym cha rak te rze pro duk cji, i z ko niecz no ści
za cho wa nia przy rod ni czych cy kli w ro ku. Z te go wy ni ka, że
za pa sy są ko niecz no ścią, a nie wy ni ka ją z czy stej za po bie -
gli wo ści rol ni ków. Po twier dze niem słusz no ści tej opi nii niech
bę dzie ska la pro duk cji ja ka jest prze ka zy wa na w ra mach ob -
ro tu we wnętrz ne go do in nej ga łę zi pro duk cji. W przy pad -
ku ba da nych przed się biorstw wy no si ona sta no wi 89,6% pro -
duk cji ogó łem. Za pa sy są ko niecz ne, gdyż po szcze gól ne
ter mi ny i ilo ści do staw ma te ria łów nie za wsze po kry wa ją się
z ter mi na mi i ilo ścia mi ich zu ży cia. O ile bez dy sku syj ne sta -
je się po sia da nie za pa sów, to po wo dem do dys ku sji mo że
być po ziom ich po sia da nia. Więk szość rol ni ków gro ma dzi
za pa sy tyl ko w ce lu ogra ni cze nia ry zy ka wy czer pa nia za pa -
su. Tyl ko 6,7% an kie to wa nych my śli o zmniej sze niu za pa sów,
a po zo sta ła część jest za ich utrzy ma niem. Ta ki po gląd na

Rys. 3. Przy czy ny utrzy my wa nia za pa sów przed się bior stwie w opi nii an -
kie to wa nych.

Rys. 4. Moż li wo ści ob ni że nia za pa sów przed się bior stwie w opi nii an kie -
to wa nych.
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go spo dar kę za pa sa mi – przy du żym po ten cja le ma ga zy no -
wym i ni skim je go wy ko rzy sta niu – po wo du je, iż kosz ty utrzy -
ma nia za pa sów bę dą bar dzo wy so kie. 

Zbyt du że za pa sy za mra ża ją na pe wien czas ka pi tał oraz
zwięk sza ją kosz ty ich prze cho wy wa nia, na to miast nie do sta -
tecz ne za pa sy na to miast po wo du ją prze rwy w pro duk cji
– co jest rze czą nie do pusz czal ną w przy pad ku pro duk cji rol -
ni czej lub też na ru sza ją umo wy z in ny mi przed się bior ca mi -ko -
ope ran ta mi. Ro sną ca kon ku ren cja ze stro ny przed się biorstw
z kra jów UE wy mu sza na pol skich przed się bior stwach po szu -
ki wa nie no wych roz wią zań w ce lu ob ni ża nia kosz tów pro duk -
cji. Jed ną z nich jest ra cjo na li za cja go spo dar ki za pa sa mi. Ba -
zu jąc na do świad cze niach przed się biorstw spo za bran ży
rol ni czej, w któ rych za sto so wa nie no wo cze snych me tod za -
rzą dza nia za pa sa mi przy nio sło wy mier ne ko rzy ści eko no micz -
ne, na le ża ło by wy ko rzy stać spraw dzo ne wzor ce i za sto so wać
je w przed się bior stwach rol ni czych. 

Na le ży mieć jed nak na uwa dze, że w przed się bior stwach rol -
ni czych, ze wzglę du na bio lo gicz ny cha rak ter pro duk cji, na -
le ży sto so wać czę sto od mien ne za sa dy kształ to wa nia po zio -
mu i struk tu ry za pa sów (zwłasz cza pro duk tów), niż
w przed się bior stwach po za rol ni czych [Wa si lew ski 2010]. Jak
wy ni ka z li te ra tu ry przed mio tu, po ziom in for ma cji do ty czą cych
lo gi sty ki w przed się bior stwach rol ni czych, a szcze gól nie or -
ga ni za cji za opa trze nia i zby tu, jest bar dzo ni ski. Ko niecz ne są
za tem in ten syw ne ba da nia w ce lu wy peł nie nia lu ki w wie dzy
oraz za sto so wa niu wy pra co wa nych już me tod opty ma li za cyj -
nych przez pro du cen tów rol nych. Więk szość spo śród ba da nych
re spon den tów wie dzia ło, że za pa sy są po trzeb ne, a na wet ko -
niecz ne, ale nie wie lu z nich po tra fi ło od po wie dzieć na pod -
sta wo we py ta nie: ile ich po win no być i jak dłu go po win ny być
prze cho wy wa ne? 

Stresz cze nie

Wiel kość i struk tu ra za pa sów pro duk cji rol ni czej de ter mi -
no wa ne są przede wszyst kim we wnętrz ny mi wa run ka mi
funk cjo no wa nia da ne go go spo dar stwa opar ty mi na na tu ral nym
cha rak te rze pro duk cji i z ko niecz no ści za cho wa nia przy rod -
ni czych cy kli w ro ku. Ar ty kuł jest od po wie dzią na py ta nie: czy
za pa sy w przed się bior stwie rol ni czym to ko niecz ność czy za -
po bie gli wość? Na pod sta wie ba dań w 30 przed się bior stwach
rol ni czych okre ślo no wiel kość i struk tu rę za pa sów, po ten cjał
ma ga zy no wy oraz je go wy ko rzy sta nie oraz przy czy ny utrzy -
my wa nia za pa sów i moż li wo ści ich ob ni że nia. Przed sta wio ne

wy ni ki ba dań jed no znacz ne wska zu ją na ko niecz ność po sia -
da nia przez przed się bior stwa rol ni cze za pa sów. Wy ni ka to
przede wszyst kim ze spe cy fi ki pro duk cji rol ni czej, jej tech no -
lo gicz ne go cha rak te ru a tak że ko niecz ność za cho wa nia cią gło -
ści pro duk cji.

RE SE RVES IN AN AGRI CUL TU RAL EN TER PRI SE – A NE CES SI TY
OR A FO RE SI GHT
Abs tract
The vo lu me and struc tu re of farm pro duc tion re se rves are pri -
ma ri ly de ter mi ned by in ter nal func tio ning con di tions for a gi -
ven farm ba sed on na tu ral pro duc tion cha rac ter, and re sult from
the ne ed to re ta in na tu ral cyc les in a year. This ar tic le is an an -
swer to the fol lo wing qu estion: is ke eping re se rves in an agri -
cul tu ral en ter pri se a ne ces si ty or a fo re si ght? The re se arch car -
ried out among 30 agri cul tu ral en ter pri ses pro vi ded gro unds
to de ter mi ne the vo lu me and struc tu re of the re se rves, sto -
ra ge po ten tial and its uti li sa tion, and the re asons for ke eping
re se rves and po ssi bi li ties to re du ce them. Pre sen ted re se arch
re sults unam bi gu ously in di ca te the ne ed for agri cul tu ral en -
ter pri ses to ke ep re se rves. This is first of all due to agri cul tu -
ral pro duc tion spe ci fi ci ty, its tech no lo gi cal cha rac ter, and the
ne ed to ma in ta in pro duc tion con ti nu ity. 
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Twoje adresy internetowe

najświeższe informacje, ciekawe opracowania

www.e-fakty.pl
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